AMA
ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS
AUTISTAS

CNPJ: 86.798.014/0001-18

Presidente: Indianara Aparecida Machado da Silva
Sede: Rua Marcelino Venancio, n°® 484 — Bairro:Jd. Alto da Boa Vista
FONE: 3041:2424 CEP: 87.083-069 — MARINGA/PR

E-mail: transparencia.ama@gmail.com

Site: amamaringa.org

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
NOME - VENCENDO BARREIRAS E SUPERANDO
DESAFIOS ATRAVES DO GOLF-7
SIT N°: 73364
N° CHAMAMENTO: 31/2025
N° DO TERMO : 628/2025
Lei Federal n® 13.019/2014 e 13.204/2015.

~ Decreto Municipal n°® 1.584/2016.

4°BIMESTRE/2025
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Oficio n°150/2024

Data: 25/08/2025

Assunto: Prestacdo de Contas de Transferéncia Voluntaria. SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPO \ZER , N° termo 628/2025 , Sit n°73364.

Servimo-nos do presente, em conformidade com a Lei Federal n® 13.019/2014, Lei Federal n°
13.204/2015, Resolugédo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado, Instrucdo Normativa n°
61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, Decreto Municipal n°® 1.584/2016, para o
envio da prestacdo de contas referente as despesas de transferéncia voluntaria municipal,
liberada através da Secretana Mumcnpal de Esportes e Lazer, efetuadas por esta Entidade durante
o periodo do 4° Bim:

Esta prestagéo de contas compde-se dos seguintes documentos:

Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS;

Certidao Liberatéria do Tribunal de Contas;

Certidao Liberatéria do Concedente;

Certidao de Débitos com o Concedente;

Certidao de Débitos Trabalhistas;

Certidao de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual;

Extrato Bancario da Conta Corrente (mensal);

Extrato Bancario de Aplicagao (mensal);

Comprovante de Restituicdo de Tarifas Bancarias, Estornos ou Glosa (Quando Houver);
Documentos fiscais: Nota Fiscal Eletronica de Venda, Nota Fiscal de Eletrénica de
Prestacdo de Servico, CT-e OS (Conhecimento de Transporte Eletrénico para Outros
Servigos), Comprovante de pagamento (Transferéncia Bancaria), Holerites, Termo de
Rescisdo (Se Houver), Recibo de Pagamento Autonomo (Quando Houver), Guia de
Encargos Sociais e demais documentos (Quando Houver);

K. Lista de atendidos pela entidade;

L. Relatério de atividades desenvolvidas (Para secretaria);

CTIGMMOO D>

Sendo que nos apresenta para esta oportunidade, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

limo Sr (a):

Robson Florentino Xavier

Secretario Municipal de Esportes e Lazer.
Maringa— PR
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA
CNPJ: 86.798.014/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:38:37 do dia 07/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/02/2026.

Cédigo de controle da certiddo: E7B2.91DF.DED6.5DFB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



03/09/2025, 08:09 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

Imprimir
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CAILXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  86.798.014/0001-18
Razao
Social:

/ 87083-069

WWwWw.caixa.gov.br

Validade:23/08/2025 a 21/09/2025

ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS AMA
Endereco: R PIONEIRO MARCELIANO VENANCIO 484 / JARDIM REAL / MARINGA / PR

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviré de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Certificagdao Nimero: 2025082302560559963004

Informagdo obtida em 03/09/2025 08:09:20

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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18/08/2025, 11:35 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR .. 025 (J(&f
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Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS

CNPJ N°: 86.798.014/0001-18

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PU@LICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 85, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO MARINGAENSE
DOS AUTISTAS ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDAATE O DIA 17/10/2025, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Codigo de controle 6920,0EQY.4217
Emitida em 18/08/2025 as 11:31:44

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/T! ribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx?nrCNPJ=86798014000118 m
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MARINGA
A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ESTADO DO PARANA

CERTIDAO LIBERATORIA

ASSOC. MARINGAENSE DOS AUTISTAS - A M.A.
CNPJ: 86.798.014/0001-18

Finalidade da Certidao: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE
CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO
CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEl| COMPLEMENTAR ESTADUAL N°
113, DE 15/12/2005 E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO
DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE A ASSOC. MARINGAENSE DOS AUTISTAS -
A.M.A., ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 11/10/2025

A autenticidade desta Certidao DEVERA ser confirmada via internet no site
www.maringa.pr.gov.br

Prefeitura do Municipio de Maringa
Estado do Parana

Cédigo de controle GCPC-8772-SF
Emitida em 12/08/2025 as 12:30:55
Dados transmitidos de forma segura

https://intranet.maringa.pr.gov.br/certidao_liberat/gera_cerﬁdao.php?cnpj=86.798.01 4%2F0001-18&Submit=Montar+ 17
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ESTADO DO PARANA fp

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

~ Certiddo Negativa de Débitos N° 210989/2025

Certificamos, conforme requerido por ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS
AMA, CPF/CNPJ n° 86.798.014/0001-18, para fins DE VERIFICAGAO DE DEBITOS, que
NAO CONSTAM DEBITOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigdes, receitas néo
tributarias, inscritos em divida ativa ou nao dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a
presente data em nome de ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA,
CPF/CNPJ n° 86.798.014/0001-18, situado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 07/08/2025

Valida até: 06/10/2025

Certiddo emitida com base nas normas:
CTN - Cddigo Tributario Nacional

CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Cadigo de Autenticagédo: ECC3751B2F8AF286CF2862A25BF6028E

Para verificar a autenticidade, consulte o site: https://tributos.maringa.pr.gov.br/portal-contribuinte
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 86.798.014/0001-18

Certiddo n°: 17073539/2025

Expedigdo: 25/03/2025, as 15:35:24

Validade: 21/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 86.798.014/0001-18, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessidrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante O Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forcga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.ius.br

©

B
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Estado do Parana s })QQ%(S
Secretaria de Estado da Fazenda &

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037451783-87

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 86.798.014/0001-18
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 05/12/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
faz .pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (07/08/2025 13:36:14)
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana - 76.282.656/0001-06

AV. XV DE NOVEMBRO, 701 CENTRO __ (044)3221-1234 - CEP 87013-230

Proc. n° /

Folha n°

NOTA DE EMPENHO

27958 /2025

Espécie: Ordinario Data Emissao: 29/07/2025

Pagina 1/2

Credor: 12522 - ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA

Enderego: Comercial: Rua Pioneiro Marceliano Venancio, 30 - - C.E.P. 87083069 - Maring4 - PR
C.N.P.J.:  86.798.014/0001-18 Insc. Est.: ISENTA

Tel.Com.:(44)3041-2424 Tel.Res.:(44)99882-7026
03522 Conta:133209-0
352-2 Conta:133209-0
0352-2 Conta:132335-0
1187-8 Conta:12368-4
0352-2 Conta:130.832-7
Banco:1 Ag.:1187-8 Conta:60000-8
.:0352-2 Conta:138675-1
Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:138919-X
Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:133928-1
0352-2 Conta:135087-0
0352-2 Conta:133208-2
352-2 Conta:136964-4

Tel.Cel.:(44) 99941-9578
Banco:1 Ag.:
Banco:1 Ag.:
Banco:1 Ag.:
Banco:1 Ag.:
Banco:1 Ag.:

Banco:1 Ag

Banco:1 Ag.:

Banco:1 Ag.:
Banco:1 Ag.:

Orgio: 15, Secretaria Municipal de Esportes ¢ Lazer
Unidade: 010. Gabinete do Secretario de Esportes e Lazer
Fungdo: 27. Desporto e Lazer
SubFun¢io: 811. Desporto de Rendimento

0013. ESPORTE E LAZER

2111.  Repasse da lei de incentivo ao esporte

3.3.5.0.43.00.00.SUBVENCOES SOCIAIS

75 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOGAO I
00 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOGCAO |
01000  Recursos Ordinarios (Livres)

Programa;
Projeto/Atividade:
Natureza da Despesa:
Desdobramento:
Subdesdobramento:
Fonte de Recurso:

N°SEI:01.15.00011439/2025.48
N° Solicitagio: 82416 /2025
Nimero da NAD: 79697/ 2025
Modalidade: Proc. Inexigibilidade
N° Liciia¢dc: 51/2025

Data Licitagdo: 08/07/2025

Data Pub. Licit.: 23/04/2025

N° Contrato: 628/2025

Data Pub. Cont.: 24/07/2025

ID Contrato: 51800

Recurso: Proprios Ficha: 1520 Loc./Interv.Obra: /
Contrapartida: Nao Convénio N°:/ Cé6d.Bem:
N°Subven¢io/Ano :628/2025
Dotacio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
2.000.000,00 2.228.700,00 40.000,00 2.188.700,00

JUSTIFICATIVA: Valor referente ao repasse de verba para pagamento de custeio A entidade selecionada através de Chamamento Piblico 31/2025
em cumprimento & Lei 10.402/2017, regulamentada pelo Decreto 501/2017; que alterou a Lei de Incentivo ao Esporte n° 9737/2014, e a Lei
Municipal 8548/2009, para atendimento a modalidade de PARALIMPICA - GOLF 7 (AUTISTA) que representard o Municipio nos eventos
promovidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e pelas Institui¢des que compdem o Sistema Nacional do Desporto, e instituird projetos de
fomento e formac¢io de novos atletas. O valor total do repasse ¢ de RS 40.000,00 (quarenta mil reais), que serd distribuido nas despesas
correspondentes, conforme Plano de Trabalho apresentado, que dever4 ser aplicado de acordo com o Projeto aprovado pela SESP, conforme

cronograma de desembolso financeiro. Processo SEI n° 01.15.00091921/2025.28.

ITEM | COD orD UN | ESPECIFICACAO MARCA

VLR. UNITARIO VLR. TOTAL

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N° 1186/2018.

Assinado por Paulo Henrique Biazon Santos, Secretdrio Municipal de Esporte e Lazer, com matricula niamero 75188.




(G3350408181268601
04/08/2025 08:34:32

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente
Agéncia 0352-2
Conta 135087-8

Periodo solicitado 07 / 2025

Langamentos

Sem langamentos no periodo

Transagao efetuada com sucesso por: JB009258 EDECARLOS APARECIDO CARDOZO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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(G3370408311658041
04/08/2025 08:49:02
Extratos - Poupanga
51 - POUPANGA-OURO DIARIA
Agéncia / Conta 352-2 / 135087-0 Saldo: 0,00 C
Periodo 01/07/2025 a 31/07/2025
Variagdo POUPANGA-OURO DIARIA (51)
Titularidade ASSOCIACAO M AUTISTAS AMA
ééldo atual ” ‘ OOOC
Saldo bloqueado 0,00D
Saldo total 0.00C
Rendlrienitos: SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC

SELIC maior que 8,5% A.A.: TR+0,5% A.M.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB009258 EDECARLOS APARECIDO CARDOZO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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G3320108261940611
01/09/2025 08:53:36
Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 352-2
Conta corrente 135087-0ASSOCIACAO M AUTISTAS AMA
Periodo do extrato 08/2025

Langcamentos

27/12/12024 000 Saldo Anterior 0,00 C

0510312025 ’ _;'141?5 976 TED-Crédito em Conta 389.892.992  40.000,00C
104 1546 76282656000106 MARINGA PREFEI »
05/08/2025 0000 l‘ooooo 480 Aplicagdo Poupanga 148 40.000,00D 0,00C
o POUpa”Qa ("ar51) T I ,
LD e SRR T e

Transagéo efetuada com sucesso por: JJ132554 ELISANGELA STANG DO NASCIMENTO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Extratos - Poupanga

51 - POUPANGA-OURO DIARIA

Agéncia / Conta 352-2 / 135087-0

'75524 o
2285 J€~
%

(G3370108553066231
01/09/2025 09:04:43

Saldo: 40.000,00 C

Periodo 01/08/2025 a 31/08/2025

Variagdo POUPANCA-OURO DIARIA (51)

Titularidade ASSOCIACAO M AUTISTAS AMA

Dt. langamento Dt. base Dia Histérico Ag. origem Documento Informagdes Valor Saldo
3,1 /b7/é025 S B i S m— : B (),OOWC
06/08/2025 05/08/2025 5/8 880 Aplicacao Automatica Poupanca  352-2 9.035.205 40.000,00 C

Saldo atual ' 0,00C - h

Saldo bloqueado 0,00D

Saldo total 40.000,00 C

Rendimentos:  SE|1C maior que 8,5% AA.: TR+0.5% AM.

SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC

Transagéo efetuada com sucesso por: JJ132554 ELISANGELA STANG DO NASCIMENTO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Sit. n°.:—Z22(

Tormo Colaboragao:
ASSOCIACAO MARINGAENSE

A ESCOLA LEO KANNER-EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NA MODAUDAD! EDUCA(AO ESPECIAL

Rua Pign. Marcetiano Vendncio ~8~ ¢. Alto da Boa Vista 87083-065 Maringé -~ PR _(44) 3041-2424
Utilidade Publica Federal n® MJ 24.220/95-20 ~ Reg no CNAS n2
Certificado de Fins Filantropicos n2 440&::: Q00960/57-46 ~ Fili

E-mail: amamaringa@hotmail.con

4006.000560/97-46
& & ASSOCH m,ao Brasileira de Awtismo

Narnga.og

CNPJ 86.798.014/0001/18
Presidente: Edecarlos Aparecido Cardozo
Rua Pioneiro Marceliano Venancio, 30 Parque Alto da Boa Vista

Maringa-PR CEP: 87.083-069
Telefone: (44) 3041-2424
E-mail: amamaringa@hotmail.com https://www .facebook.com/autistasmaringa/

RELATORIO 2025

GOLF-7 E AUTISMO

2025
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. ASSOCIACAO MARINGAENSE D&% AtTH1

ESCOLA LEO KANNER-EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NA MBRUDIABE spucACROTSPTOIAT
Rua Pion. Marceliano Vendncio 484 Id. Alto da Boa Vista 87083-069 Maringé - PR_{44) 3041-2424

Utilidade Publica Federal n® M 24 220/95-20 - Reg no CNAS n? 44006.000960/37-46
Certificado de Fins Filantropicos n® 44006.000560/57-46 — Filiada a Associagdo Brasileira de Autismo
£-mail; amamaringa@hotmail.com - Sité. amamaringa.ofg

RELATORIO

1. TOTAL DE ALUNOS ATENDIDOS: 115

2. ACOES DESENVOLVIDAS PELA EQUIPE TECNICA DE REFERENCIA
(marcar X)

Acéao Instrutor de
Golfe-7

Acolhida

Fundamentos do Golf-7

Atividades ludicas recreativas

Atividades de coordenagao motora

Aquecimento

Alongamento

Atividades de lateralidade

Atividades de comando e sequéncia

X X[ X| X[ X| X| X| X| X

Estimulagdo da percepg¢ao auditiva e
visual

Estimulagdo da percepgéo corporal e
nog¢ao espacial

S

Atividades de equilibrio

Atividades de concentragao

Fortalecimento dos membros
superiores e inferiores.

Participagdo em campeonatos X
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Sit. n°.: 34U

Termo Colaboragéo:
ASSOCIACAO MARINGAENSE
ESCOLA LEQ KANNER-EDUCACAO INFANTIL £ ENSING FUNDAMENTAL NA MODAUDADE EDU(A(AO ESPECIAL
Rua Pion. Marceliano Vendncio 484 Jd. Alto da Boa Vista 87083-065 Maringd - PR _(44) 3041-2424
Utilidade Publica Federai n Reg no Ch @ 34( )Uf) 000960/37-46

Certificado de Fins Filantropicos n2 44 /s Filiada a Associagao Brasileira de Autismo
n - Site: amamaringa.org

Relatorio Qualitativo

O projeto acontece de acordo com a grade curricular seguida pela escola,
respeitando todas as horas estipuladas pelo projeto, sendo dividido por escolinha e
treinamento, atendendo turmas da escola, durante a semana. No més de agosto deste
mesmo ano o projeto passa a ter aulas todos os dias da semana, com carga horaria
divididas em escolinha de estimulagéo e treinos conforme o quadro de horas aulas da
escola, esta dividida da seguinte forma: Escolinha de estimulagdo nos dias de segunda,
quarta e quinta-feira e treinos de terga e sexta-feira, (sendo abertos a comunidade
apenas nos dias de segunda e quinta). Como mencionado acima, o projeto contempla
os treinamentos de usudrios que sdo preparados para competicdes a nivel local e
regional, com os horarios distribuidos na grade escolar vespertina, com as supervisdes
dos professores de educagéo fisica escolar.

Durantes esse més os treinos de Golf-7 foram suspensos para o publico externo
e permaneceu dentro das aulas de educagao fisica escolar até segunda ordem devido a
falta de profissional de educagdo fisica na instituicdo. Assim a instituicdo busca o
profissional capacitado no mercado de trabalho para que este possa assumir as aulas
com intuito de incluir e proporcionar a pratica do desporto como ferramenta de
aprendizagem. Para dar continuidade no projeto e facilitar os trabalhos, dividimos em
escolinha de iniciagdo do golfe com foco na aprendizagem basica dos fundamentos do
esporte de precisdo, e treinamento de rendimento com objetivos de aperfeicoar as
técnicas focando nas futuras competicdes. Nossos alunos/atletas participaram no
decorrer destes dois Ultimos meses de um torneio de apresentagéo do projeto com o
intuito de promover a abertura da semana nacional da pessoa com deficiéncia, que
ocorreu em nossa instituicdo de ensino, os atletas participantes foram alunos e ex aluno
da escola.

Visando uma melhor organizagédo, para realizar os atendimentos aos alunos,
foram desenvolvidas fichas individuais de cada um dos usuarios participantes do projeto,
onde os mesmos, foram divididos em trés grupos, sendo: estimulagéo/escolinha e
treinamento, essa ordem visa especificar em qual etapa cada aluno esté para melhor
planejamento das atividades e organizagéo interna do projeto.

Em virtude dessa especificacédo de etapas em que cada usuario esta, as aulas

foram desenvolvidas e adaptadas de acordo com a necessidade de cada aluno, desta
forma facilitando a pratica e a aprendizagem do Golf-7. Através desse método os usuarios

conseguem desenvolver-se de acordo com seu respectivo tempo de evolugdo. Foram
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aplicados exercicios para potencializar os treinamentos e trabalhar o maior nimero de
habilidades dos usuarios, desde a habilidades motoras, como também afetivas e sociais.
Através das aulas buscamos melhorar os movimentos corporais, lateralidade, nogéo de
tempo- espago e percepgao visual com exercicios ludicos e recreativos, estimulando os
alunos a praticar o desporto de forma prazerosa.

Os principais materiais utilizados ao decorrer das aulas foram: pneus, cones,
steps, cordas, tacos, mini traves, halteres, elastico, bambolés, medicine ball, mini golfe,
mini croquet ludico, mini boliche, plataforma de equilibrio e bolas. Para prevenir futuras
lesGes decorrentes a movimentos repetitivos do desporto foram aplicadas atividades e
exercicios de fortalecimento, utilizando medicine ball, halteres e elasticos com intuito de
melhorar a performance dos alunos incentivando-os a pratica do exercicio fisico.

Para iniciar as atividades e o treinamento, foram realizados exercicios de
alongamentos para membros inferiores e superiores, objetivando o relaxamento do corpo,
melhora da flexibilidade, corre¢do postural, diminuicdo das sobrecargas e tensdes
musculares e articulares.

O jogo do Golf-7 ¢ iniciado de forma recreativa no intuito de aquecimento para
que os alunos socializem e se adaptem ao material do desporto. Apds a adaptacéo, o jogo
propde uma meta a ser alcangada, uma variavel de tacadas a ser realizada em cada
buraco, no qual todas as atividades anteriormente realizadas sdo colocadas em pratica,
tornando-se um jogo individual.

No decorrer dos bimestres durante a aplicagéo das aulas do desporto, foi possivel
realizar uma adaptagdo dos usuarios a rotina de treino. A evolugdo dos alunos sera
observada de acordo com o processo e desenvolvimento individual de cada usuério,
ressaltando que o mais importante da proposta de treinamento do Golf-7 & desenvolver
habilidades motoras, integracéo social e controle emocional.

Conclui-se que este projeto pouco a pouco tende a proporcionar melhoras
qualitativas na qualidade de vida e socializagéo dos alunos, bem como os movimentos de
base colaborando com o equilibrio, atengdo, concentragdo, percepgédo, aquisicdo de
movimentos e regras que o proprio jogo oferece. Os alunos também estdo
desenvolvendo/aprimorando técnicas de jogo e conhecendo mais de perto as
estratégias de arbitragem.

Estamos finalizando o processo de contratacéo do professor de Ed. Fisica que ira
iniciar em 15/09/2025, segue em anexo horarios de atendimentos.
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HORARIOS DO GOLF 7
DIAS SEMANA HORARIOS TURMAS IDADE OBS: VAGAS
13:00 AS 15:
SEGUNDA il e ESCOLINHA RES# 87105 COMUNIDADE 4 A6 ATLETAS
15:00 AS 17:00 DE 8 A 10 ANOS
13:00 AS 15:00
TERCA TREINO A TARTIE OF INTERNO
15:00 AS 17:00 15 ANQOS
QUARTA 14:00 AS 15:30 ESCOLINHA DE 6 A 8 ANOS INTERNO
15:30 AS 17:00 DE 8 A 10 ANOS
QUINTA 2 H00As 1550 ESCOLINHA SEARNIR DE COMUNIDADE 4 A 6 ATLETAS
15:30AS 17:00 10 ANOS
SEXTA 14:00 AS 15:30 TREINO DE 6 A 8 ANOS INTERNO
15:30 AS 17:00 DE 8 A 10 ANOS
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